ESTADO DE MATO GROSSO
Cimara Munlclpal de Barra do Ga1 s-MT

Pl!OJETO OE LEI N• 179/ 2022 OE 08 OE SETtMBRO OE 2022 DE AVTORIA DO PODER EXECUTIVO

M UNIOPAL

"DISPÕE SOBRE A INSERÇÃO DA SEMANA DO BEll{ NO

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE

BARRA DO GARÇAS, E DÁ OVTRAS PROVID{NOAS .. "

UOO EMj~ p'j /2022

ENCAM !.NHADO À ~m /202 COMISSÃO OE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

~l COMISSÃO Dl EDUCAÇÃO. CU\T\IAA SAUO(, ASS<STC..c>A SOCIAL E DlFUA O.....,.,..

~2022 COMISSÃO 0 ( TURISMO SUSTENTABILIDADE E DESPORTO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão Odinària do

d•a @ < 1 C"'f IJ ...,._

~

Rua MillOGIClllD. 617 - Centro· Fone: (66) 3401-2484 1 3401-2395 1 3401-2358
CEP 78.600-023 - Barra do Garças - Mato Grosso

E-mal: camarabg@gmail.com 11/\l<IU\ llll 1;1\J<t:l\S

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

lAss

MENSAGEM NS DE 0^ DE5jIí)ynl^yiJ^ 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

.  «"KOTOCOLÕ ^

n.^Livro^ji^Fls':^p.9ta.'CÒ iÒ^iZ2

,F'JNCi'Or>iÁPin

A presente propositura, tem como enfoque a autorização do Poder

Legislativo Municipal para que seja inserida a Semana do Bebê no Calendário Oficial de

Eventos do Município de Barra do Garças, visando a realização de ações junto à equipe

das unidades que atendem o desenvolvimento e acompanhamento na primeira infância.

O referido projeto é de extrema relevância para o Município, uma vez que

tem como enfoque garantir à criança o direito de ser saudável; viver em segurança e no

aconchego familiar; desenvolver ações de incentivo ao aleitamento materno; e

implementar ações de acompanhamento do crescimento e desenvolvimento de O a 06

anos e garantir vacinação preconizadas pelo Ministério da Saúde dentro da faixa etária.

Pelo exposto, contamos com apoio de Vossas Excelências para a aprovação

do referido projeto.

Atenciosamente,

Barra do Garças/MT, de de 2022.

y\/[
ADILSON GONÇALVES DE MACEDO

Prefeito Municipal Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão

.©■ O

CNPD: 03.439.239/0001-50
CEP: 7ft Ann-pn?

(66)3402-2000 gabprGfbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522, Centro
Barra do Garças/MT

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Conforme Art. 9 inciso XXI ú<j
LôlCompl. 181, de 29/03/2016

REVISAD

Hftrbertde Souza Pgi^.
Procuiador-Geral do Município
Pü-'^na N® 17,00^ de 01/01/?Q21'

-7047t:, .11

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cam. MLtn.

FIs

;3fça5

Ass

HROTOCOLO
CÂMA^> ,VJN1Ç'RAL DE BARRA 00 GARQAS-MT
n^ihÍLívrp,S^.F!y^D3|a OS

f  XHürzTR -

"Dispõe sobre a inserção da Semana do Bebê no
Calendário Oficial de Eventos do Município de Barra

do Garças, e dá outras providências."

i2-'^ A p í o

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, Sr.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. 19 - Fica instituída a Semana do Bebê de Barra do Garças-MT, na

segunda semana do mês de maio de cada ano, em homenagem ao dia das Mães.

Art. 29 - Na Semana do Bebê serão realizadas ações junto à equipe

multidisciplinar, nos pontos de atenção ao desenvolvimento e acompanhamento da

criança.

Art. 39 - A Semana do Bebê tem como objetivos específicos:

I- Garantir à criança o direito de ser saudável;

II- Viver em segurança e no aconchego familiar;

III- Desenvolver ações de incentivo ao aleitamento materno;

IV- Implementar ações de acompanhamento do crescimento e

desenvolvimento de menor de 3 (três) anos e proporcionar atendimento prioritário para

crianças de O (zero) a 6 (seis) anos;

V- Garantir vacinação preconizada pelo Ministério da Saúde dentro da faixa

etária.

Art. 49- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garças/MT,

de 2022. Aprovado

o2 de

por Unanimidade
de vereadores presentes
em Se^ão

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO \

Prefeito Municipal V ^

e o

CNPO: 03.439.239/0001-50
CEP: 7fl /«nn-on?

Cóó] 3402-2000 qabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, n" 522. Centro
Barra do Garças/MT

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Conforme Art. 9 inciso XXI on
Lei Compt. 181, de 29/03/2016

REVISADO

Procurador-Geial do Mumc-ipio
Po''nfi3 '4° 17.0ü^de 01/01/?'"J?1

OAR/MT .77A'!S'-P

Estado de Mato Grosso

Aimiia Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

[com. Mun. B. Garças

i ftgs—

ARQUIVO

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinárias, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de Lei n° 179/2022

(Dispõe sobre a inserção da semana do Bebê no calendário oficial de eventos do município de

Barra do Garças, e dá outras providências) de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Garças-MT, 22 de setembro de 2022

ra Moreira dos Santos Farias

de Arquivo - Portaria 113/2022

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.feg.br - fb.com/camaramunicípalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
caniarabg@gman.com / imprcnsa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.rot.lcg.br

'C .i

M iiniiMjwi

Estado lie Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA JORIDIC A

Parecer n": 139/2022

Projeto de Lei {79/2022 de 08 de setembro de

2022 de autoria do Poder Executivo Municipal

que "Dispõe sobre a inserção da Semana do

Bebê no calendário oficia! de c\'entos do

município de Barra do Garças, e dà outras

providências

I - RELATÓRIO

Oi. Trata-se do Projeio de Lei {''9/2022 de 08 de setembro de 2022 de autoria do Poder

Executivo Municipal que "Dispõe sobre a inserção da Se/nana do Bebê no calendário oficial de eventos
do município de Barra do Garças, e dá uiiinis providências'

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeio de Lei iníbrmando tratar-se de

eventos que já se incorporaram a tradição loca!.

03. Já o projeto adiciona o vento que menciona ao calendário de eventos do
município.

É o relatório.

n-PARECER

05. A análise da validade ou não dc um projeto de lei deve necessariamente passar
por três aspectos distintos, que são a competência, onde observaremos se a matéria é de
competência do município e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
peio poder legislativ o; a forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a fomia
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinária, e por tlm
devemos observai- a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo jurídico, respeitando os requisitos supra e não desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicações passamos a análise dos
requisitos mencionados:

06. - Da Competência - É indiscutível a competência do município para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competência para legislar
sobre assunto de .seu peculiar iitteres.-íc:

Constitsdçáo Federai

"An. 30. Compele ao.^ Mimicipios:

f - lenislar sobre ussunios de intere.sse local;

Lei Orgiuncu do Município de Burra do Garças

(66) .Mai-248-i / 34(H-2305 /3401-2358 / 0800 642 6811
barraíiogfti-cas.mt.leii.b! - n'.cunVfamarabarradogarcas

Rna Mato (irossü N® 617. Ceiítvo, Barra tl»» Garças-MT, CEP: 78600-000
/ im,,r..„s:,®barfad«s»rc»s.m..tog.br / „„vid„ri.í«Jbarradogarcas.^jeg.br^

CPD

Cam. Mun.

Fls
1'iai I

liiii ina

Fsrado tie Mato Grosso

Câmara Municipaí dc Barra do Garças
Pafácio Vereador Dr, Dercy Gomes da SUva

\SSi;sSORL\ JI RiülfA

"Arfigo 10 - Ao .VJimkipio compete prover o tuiio qucmfo se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua popuki(;ào. cabendo-lhe,
privativamente, entre outrcs. as seguimes atribuições:

I ~ legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

II ~ suplementar a legisiaçâu federal e estadual, no gue lhe couber:

(...)••

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complcmcntares e ordinárias, também, cabe
ao Prefeito nos termos do arliüo 46 da Lei Oruânica do Município. Assim, nâo há invasão da
esfera de competência:

"Artigo 46 - A iniciativa de leis compiementares e ordinárias cabe ao
Prefeito, a cpialgner membro ou comissão da Câmara e aos cidadãos,
observado o disposto nesta lei.'

08. Portanto, não há qualquer máculíj na apresentação do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada não se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Trata-se que regulametita atribuição típica municipal do
executivo ou legislativo que é o calendário de e\ei-ttos locai, devendo o legislador apenas se
atentar se ali não estão previstos eventos dc rumireza privada que receberão verba pública sem
a devida contrapartida, tratando, de questão puramente meritória cabendo seu julgamento aos
nobres Edis.

III- CONCLUSÃO

11. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica

legal. obser\ados os apontamentos feitos acima, este Advogado, desde que concluam os Edis

que não existem ali, eventos particulares que não ofereçam contrapartida ao Poder Público,
OPINA pela viabilidade técnica e jurídica do projeto, cabendo aos vereadores anáüse de
mérito.

12. No que tange ao mérito, a Procuradoria L.egislativa nâo irá se pronunciar, pois
caberá tão somente aos vereadores, no u.so da í unção legislativa, verificar a viabilidade ou não
da aprovação desta proposição, respeitando-se para Uuno as formalidades legais e regimentais.

13. Esclareço ainda ser o presente carecei ntcríuneiUc explicativo, não vinculando
os nobres vereadores, c se aprovado no mérito c pelas Comissões, o projeto produzirá seus
efeitos, até eventual contn^e a postoriori.

14. É o pa]"ecer, sob censura.

Ban*a do Garças, 26 de sctembiu dc 2022.

PKN

Procuradi>r .Uiríiiico

(66) 3401-24S4 / 3401-2395; .MOI-23.58 í (ISOÜ 642 6.SI 1
barradi)pHrt;as.mí.Ieg.br - fli.com/camarabarradooarciis

Rua Mato Gro.sso. N® 617. Centro, IJarra do Garças - MT. CEP: 78600-000
cari';tru g barratiogarcas.iiH.lcg.br / imprcrjsn o l);irradEf{:.irciis,nil.lea.br / iiuvidoria-^barradogarcas.mt.Icg.br

Página 2 de 3

Estado de Mato Grosso

'c muna Câmara Municipal de Barra do Garças

■LtlillHlMifWllAtlM Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Cam, Mua 3 Garças
Hs,

I Ass J

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei n® 179/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de^C LjúA

Sala das
O de 2022.

Comissões da Câmara Municipal, em

Mü
APROVADO

EM SESSÍo^àJí^Lll^^
Cihm Balbino de bousa

;.'.ixlliar Administrativo
\-)f'gria 13'1996

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br - nj.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N" 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.nit.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

'tániiiiii
M uiiicipal i

BARRA DO (iAitC AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da SUva

Can, Mun.

i-ls

Ass _

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n° 179/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO,CULTURA, SAÚDE, ASSITÊNCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epígrafe, resolve exarar
PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em de L-^^de 2022.

Ver. Dr. FLORI2AN LUIZ ESTEVES

Presidente

Ver^ Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR
Relator

Ver. VALDEI LEITE GUIMARÃES

Vogai

APROVADO

EM

c ce

CiitnaBalbino de
auxiliar Administra^

Portaria 13/iyyo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barriidogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara(a)barradogarcas.mt.lcg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.lcg.br

Estado de Mato Grosso

vi "" " ' Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cam Mun. B^arças

COMISSÃO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E DESPORTO

PARECER

Projeto de Lei n° 179/2022 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E

DESPORTO, analisando o PROJETO DE LEI, em epígrafe resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em de de 2022.

OS SANTOS

PrèsTdçnte—

Ver. JAIME R
Relator

ALOES

Membr

APROVADO

EM SESSÃfôiS lo'^ (2 Ç

Clima
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.ieg.br - fb.com/camarabnrradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.lcg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcos.mt.lcg.br

Estado de Mato Grosso

'Cnmnrn Câmara Municipal de Barra do Garças

■LWUtMllTilAMtTáHM Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

VEREADORES PARTIDO SIM Não AbSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
X

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB V
GERALMINO ALVES R. NETO PSB x
HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD K

JAIME RODRIGUES NETO MDB
i

JAIRO GEHM -1" Secretário PRTB <
JAIRO MARQUES FERREIRA - T Secretário REPUBLICANO

t
JOÃO BATISTA CÂNDIDO DE SOUSA PL

JOSE MARIA ALVES VILAR UB •)(
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO

\
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD o

RONAÍR DE JESUS NUNES PSDB V
VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB X
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB X

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
ern

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
bnrradogarcas.nit.leg.br - fb.com/camarabarradogarcfls

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camflra@barradogarcas.mt.leg.br / lmprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br